ESTADO DO MARANHÃO
FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE

PRESIDÊNCIA
GABINETE DA PRESIDÊNCIA - GP/FUNAC

Edital Nº  02 /2024

A Fundação da Criança e do Adolescente- FUNAC, por meio da Escola de Socioeducação do Maranhão-

ESMA, torna público o Edital para a Formação de Instrutores em Círculos de Justiça Restaurativa e Construção
de Paz, no período de setembro de 2024 a abril de 2025.

1 DO OBJETIVO

O Edital tem como objetivo a Formação de 25 (vinte e cinco) Instrutores em Círculos de Justiça
Restaurativa e Construção de Paz para profissionais do Atendimento Socioeducativo privativo e restritivo de
liberdade, no Estado do Maranhão.

2 DA CARGA HORÁRIA

O Curso terá a carga horária de 150h/aula, distribuídas entre: 50h em aula presenciais, e estágio presencial
de 100h;
O estágio compreende a realização das seguintes atividades:

a) 01 Formação Introdutória em Justiça Restaurativa, com carga horária de 20h/aula;
b) 01Formação de Facilitadores em Círculos de Construção de Paz, com 50 horas/aula;
c) Supervisão do estágio, com carga horária de 30h/aula.

3 DAS INSCRIÇÕES

3.1 CRITÉRIOS DE INSCRIÇÃO

a) Ser servidor(a) e atuar em um dos Centros Socioeducativos da Grande Ilha, da Região Tocantina e dos
Cocais, bem como nos Setores Administrativos da FUNAC;
b ) Ter nível médio completo ou graduação superior completa, em qualquer área do conhecimento, com
diploma de graduação ou documento equivalente que comprove a graduação;
c) Ser Facilitador(a) de Círculos Restaurativos e de Construção de Paz , com pelo menos dois anos de
atuação, com certificado emitido pela instituição responsável, com validade dos últimos quatro anos, com
pelo menos 100h/aula de carga horária teórica e prática;
d) Apresentar memorial histórico das atividades de facilitação de círculos já realizadas e atividades
formativas promovidas relacionadas a temática de Justiça Restaurativas;
e) Apresentar documento de disponibilidade/liberação para a participação integral das etapas da Formação
de Instrutores em Círculos Restaurativos e Construção de Paz, emitido pelo(a) ch e f e imediato ou
diretor(a)/chefe(a) do Centro Socioeducativo/Setor Administrativo.

3.2 DAS ETAPAS DE INSCRIÇÃO

3.2.1 As inscrições serão realizadas via formulário virtual de inscrição, disponível no site da ESMA;

Edital 3 Formação de Instrutores (3709759)         SEI 2024.540201.04623 / pg. 1

3.2.2 No ato da inscrição, o(a) candidato(a) deverá anexar as seguintes documentações abaixo, no formato PDF
durante vigência deste edital:

a) Declaração de vínculo institucional;
b) Certificado de conclusão do ensino médio ou curso de graduação;
c ) Certificado(a) de Facilitador(a) em Círculos de Justiça Restaurativa e Construção de Paz, emitido nos

últimos cinco anos;
d) Memorial histórico das atividades relacionadas às práticas restaurativas;
e ) Declaração de disponibilidade/liberação do diretor(a) do Centro Socioeducativo ou Chefe do Setor

Administrativo.

3.3 DAS ORIENTAÇÕES SOBRE O MEMORIAL

3.3.1 O memorial deverá ser escrito, considerando:

a) Língua portuguesa, norma culta, de forma concisa e coesa;
b) Mínimo de duas páginas e máximo quatro páginas;
c) Destacar a sua postura restaurativa no ambiente de trabalho;
d) Apresentar resumo da experiência em facilitação de círculos restaurativos e construção de paz (temáticas

abordadas, técnicas utilizadas e tipos de círculos) no espaço de trabalho em que atua;
e) Apresentar atividades formativas (palestras, rodas de conversa e afins) que ministrou abordando as Práticas

Restaurativas e pontuar a afinidade com a formação de instrutores na temática.

4 DAS ETAPAS DE SELEÇÃO

A seleção constará de análise dos documentos comprobatórios, do memorial e aula teste com o(a) candidato(a),
conforme pontuação explicitada no item 5.

Serão validados(as) para a entrevista, os(as) candidatos(as) que apresentarem todos os documentos
comprobatórios. A submissão do memorial é item obrigatório para habilitar para a aula teste.

4.1 Da Aula Teste - os(as) candidatos(as) serão avaliados(as) conforme os critérios a seguir:
a) Conhecimento da metodologia dos processos circulares;
b) Domínio de comunicação oral e linguagem culta;
c) Conhecimento didático-pedagógico e de metodologias ativas;
d) Atuação enquanto facilitador(a) de círculos restaurativos (repertório de temáticas abordadas);
e) Motivação para ser Instrutor de Círculos de Justiça Restaurativa e Construção de Paz.
f) Elaborar Plano de Aula de acordo com os temas apontados no anexo deste Edital.

As Aula teste serão realizadas pela Comissão de Seleção, presencial ou online, com duração de 30min (trinta
minutos).

A Comissão indicará o cronograma com dia, horário e local previsto.

5 DOS CRITÉRIOS DA PONTUAÇÃO

Critério Pontuação

Entrega da documentação (declarações e certificados) 1,0

Memorial Histórico (entrega e análise conforme o item 3.3) 2,0

Aula teste (presença e atendimento aos pontos solicitados) 2,0

Edital 3 Formação de Instrutores (3709759)         SEI 2024.540201.04623 / pg. 2

Total 5,0

6 DO RESULTADO

A lista dos cursistas selecionados será divulgada no site da ESMA/FUNAC.

7 CRONOGRAMA

ATIVIDADE DATA

1 Período das Inscrições 11/09/2024 a 11/10/2024

2 Análise de documentos e aulas-teste 14 a 17/10/2024

3 Divulgação do Resultado 18/10/2024

4 Período do curso de Instrutores em Círculos de Justiça
Restaurativa e Construção de Paz 22 a 25/10/2024

5 Início do estágio

1º curso: 30/10 a 01/11/2024

2º curso: 05 a 08/11/2024
ou 11 a 14/11/2024

       6 Monitoramento do estágio 01/11/2024 a 25/04/2025

São Luís/MA, 11 de setembro de 2024.

SORIMAR SABÓIA AMORIM
PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - MA

PRISCILLA SWAZE ANCHIETA SILVA
Diretora da Escola de Socioeducação do Maranhão - ESMA

ANEXO

Dispõe sobre os temas para Aula Teste:

Conforme o item 4.1 Da Aula Teste, alínea f, os temas serão sorteados no dia agendado para da aula teste, sendo
de responsabilidade do(a) candidato(a) planejar sua exposição e preparar a apresentação em formato de slides
(opcional), a partir dos temas abaixo relacionados:

a) Justiça Restaurativa: origem e dimensões
b) Ética e cultura restaurativas
c) Valores Restaurativos, Princípios Restaurativos e Perspectiva Metodológica
d) Práticas circulares: tipos e aplicação
e) Diretrizes básicas da metodologia das práticas circulares

Edital 3 Formação de Instrutores (3709759)         SEI 2024.540201.04623 / pg. 3

Cada candidato(a) deverá estar apto para apresentar, na aula teste, qualquer um dos temas elencados.

Documento assinado eletronicamente por SORIMAR SABÓIA AMORIM, PRESIDENTE DA FUNAC,
em 11/09/2024, às 15:18, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

Documento assinado eletronicamente por PRISCILLA SWAZE ANCHIETA SILVA , Diretora da Escola
de Socioeducação do Maranhão - ESMA/FUNAC, em 11/09/2024, às 15:34, conforme art. 1º, III, "b", da
Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.ma.gov.br/autenticidade informando o
código verificador 3709759 e o código CRC 7CB06320.

Rua das Crioulas (Cândido Ribeiro), nº. 850 - Bairro Centro - CEP 65015-910 - São Luís - MA -
https://www.funac.ma.gov.br/

Edital 3 Formação de Instrutores (3709759)         SEI 2024.540201.04623 / pg. 4

	Edital 3 Formação de Instrutores (3709759)